1

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO

SELEÇÃO INTERNA PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS (CFC) E NO
CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS (CFS) 2007

DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL (CBMDF)
EDITAL N.º 002/2007 – DEI/CBMDF, DE 12 DE JANEIRO DE 2007

 O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL torna públicos o resultado final nas provas objetivas e a convocação para a
inspeção de saúde  da seleção interna para ingresso no Curso de Formação de Cabos (CFC) e no Curso de
Formação de Sargentos (CFS) do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
1 Resultado final nas provas objetivas e convocação para a inspeção de saúde, somente dos candidatos às
vagas pelo critério de Merecimento Intelectual (MI), na seguinte ordem: opção de curso/QBMG, número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final nas provas objetivas.
1.1.1 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS POR MERECIMENTO INTELECTUAL –
QBMG-01 – OPERACIONAL
00000967, Adilson Viana Costa, 68.50 / 00001393, Adriell Silva Vieira, 69.00 / 00002105, Alex Gomes
Nery, 71.50 / 00001895, Alex Miller Marques, 67.00 / 00000218, Alexandre Magno Ribeiro Nascimento,
70.00 / 00002061, Alisson Henrique Alves de Olive ira, 80.00 / 00000978, Alvacy Luiz Menezes, 69.00 /
00000462, Amarildo Rodrigues dos Santos, 68.50 / 00002100, Anderson de Santana Tavares, 72.00 /
00001920, Andre Luiz Ribeiro Nobrega, 73.00 / 00000913, Andre Soares Barros, 68.50 / 00001335,
Benevidal Domingues de Mesquita, 74.00 / 00001130, Cairo Jose de Sousa, 74.50 / 00002108, Carlos
Eduardo Florentino da Cruz, 71.50 / 00001873, Carlos Roberto da Silva, 71.50 / 00001251, Celio de
Souza Goncalves, 70.50 / 00000959, Claudino Rufino das Chagas, 69.50 / 00001117, Claudio Alves
Franca, 67.00 / 00001420, Clayton Savio Ferreira de Araujo, 74.50 / 00001531, Cleber Brito da Silva,
72.00 / 00001868, Cliver Barros Marques, 68.00 / 00002003, Dany de Brito Gaspareto, 75.50 / 00000005,
Diana Fernandes de Araujo, 77.50 / 00000504, Divino Rogerio Ulhoa, 69.50 / 00001594, Domingos da
Costa Nunes, 74.50 / 00001989, Eber Oliveira Silva, 72.00 / 00001099, Edilson Leite da Silva, 70.00 /
00001761, Edmilson Silva Souza, 68.00 / 00002214, Elidan Pereira Dias, 68.00 / 00000675, Eliezer
Goncalves Costa, 70.50 / 00001188, Eudes Francisco de Souza, 72.50 / 00000194, Euvaldo Martins
Ramos, 71.00 / 00000001, Fabiano Benvenuto Goncalves, 80.50 / 00001686, Fabiano Rodrigues
Pimentel, 68.50 / 00001845, Fabio Carvalho Gomes de Castro, 68.00 / 00002053, Fabio Lima de Freitas,
68.50 / 00001563, Francileide Conceicao Silva, 70.50 / 00001019, Franciomar da Cruz Lemos, 68.00 /
00000852, Francisco Carvalho Rodrigues, 77.00 / 00001804, Francisco de Assis Goncalves Junior, 67.50
/ 00000013, Francisco Eldo de Brito Lavour, 73.50 / 00001637, George Antone Silva Santos, 69.50 /
00001626, Geovanildo Borges Alves, 72.50 / 00000028, Geslei Goncalves Lima, 69.00 / 00001697,
Gilberto Hideki Ueda, 79.00 / 00001758, Gustavo Martins Cordovil, 72.50 / 00001586, Hugo Alexandre
Soares da Silva, 76.00 / 00001582, Iranildo Jose Pontes Aguiar, 68.00 / 00001919, Ivonete Aparecida
Rosa, 67.00 / 00001267, Jailton Menezes dos Santos, 67.00 / 00001585, Jario Monteiro, 77.00 /
00001779, Jean Carlo do Espirito Santo, 71.50 / 00001468, Jocieudes Gomes de Oliveira, 70.00 /
00001070, Jorge Alexandre Gomes, 67.00 / 00000479, Jose Henrique Barbosa de Menezes, 66.50 /
00001240, Jose Junior de Morais, 79.00 / 00001951, Jose Luciano Alves, 74.50 / 00002118, Jose Luciano
de Sousa Junior, 69.00 / 00002110, Jose Sebastiao Moreira da Silva, 75.00 / 00002001, Jussara
Cavalcante da Silva, 70.00 / 00000026, Leonardo Alves de Campos, 76.00 / 00001745, Leonardo Nunes
Brandao, 67.50 / 00001926, Leticia Medeiros Alves, 79.50 / 00001742, Luciana Silva do Nascimento,
78.50 / 00001083, Luciano Pereira da Silva, 73.50 / 00002209, Marcelo Donizetti da Silva, 71.50 /
00001656, Marcos Fabiano Bispo Magalhaes, 70.50 / 00001373, Marcos Guimaraes Aires, 81.50 /
00001244, Marcos Rogerio Duailibe Barreira, 73.00 / 00001725, Michel Aquino de Souza, 68.50 /
00001018, Paulo Fernando Freitas de Amorim, 67.00 / 00001199, Raimundo Nonato de Sousa Moreira,
67.00 / 00001201, Raimundo Vieira Ribeiro, 71.50 / 00001674, Raul Pereira Alves, 73.00 / 00001759,
Renato Gontijo e Silva, 72.50 / 00002029, Ricardo Fideles dos Santos, 78.00 / 00002153, Ricardo Vilela
Cardoso, 80.50 / 00002024, Roberto de Oliveira e Sousa, 67.50 / 00002141, Rodney Freire de Souza,

 2

74.50 / 00001687, Rodrigo Lopes da Silva, 75.00 / 00002017, Rodrigo Teixeira Xavier, 69.00 /
00001532, Ronan Gomes de Amorim, 69.00 / 00002063, Samuel Augusto Lins, 75.00 / 00001323,
Sebastiao de Sousa Brito, 67.00 / 00000662, Sergio Augusto Hamilton Abilio, 68.50 / 00000341, Valmi
dos Santos, 70.00 / 00001315, Valmir Trajano de Andrade, 72.00 / 00001180, Walber Soares e Silva,
72.50 / 00001509, Washington dos Santos Ribeiro Macedo, 73.00 / 00001691, Wellington Leal de
Oliveira, 76.00.
1.1.2 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS POR MERECIMENTO INTELECTUAL –
QBMG-02 – CONDUTOR E OPERADOR DE VIATURAS
00001282, Adalberto Freire Barbosa Filho, 65.50 / 00001046, Alan Alis Rodrigues Ferreira, 62.50 /
00001968, Alexandre de Alencar Leiro Santos, 78.50 / 00001352, Eudinaldo Lemos Rodrigues, 68.00 /
00001589, Fransueudo Miguel da Silva, 62.50 / 00001805, Guiliano Jesus de Souza, 64.50 / 00001455,
Heider Marcos Lara de Souza, 62.50 / 00001734, Italo Alencar Nogueira, 69.50 / 00001786, Jose Ricardo
Dutra, 66.50 / 00001278, Osvaldo Lins dos Santos, 81.00 / 00001795, Paulo do Nascimento Benigno,
67.50 / 00001915, Plinio Ribeiro Bosco, 64.00 / 00001243, Ricardo Rocha Mendes de Araujo, 63.00 /
00001861, Sergio Bueno Rodrigues, 61.50 / 00001159, Wellington Medeiros da Silva, 63.50.
1.1.3 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS POR MERECIMENTO INTELECTUAL –
QBMG-03 – MANUTENÇÃO
00001472, Elias Gonçalves de Oliveira, 47.50 / 00000033, Everaldo Diniz Passos, 51.00 / 00001446,
Helber Barreto Gentil, 45.00 / 00000432, Marcos Aurélio Alves de Sousa, 40.00 / 00001609, Wagne r
Offredi de Lima, 44.50.
1.1.4 CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS POR MERECIMENTO INTELECTUAL – QBMG-01
– OPERACIONAL
00001726, Altemar de Oliveira Barbosa, 79.00 / 00000821, Edilson Camelo da Silva, 78.50 / 00000872,
Edinaldo Florentino dos Santos, 79.00 / 00001208, Elielson Jose Suassuna da Silva, 78.50 / 00001922,
Eliene D Abadia Silva, 78.50 / 00001648, Fabio Goncalves Elias, 79.00 / 00002126, Francisco de Assis
Araujo, 80.50 / 00001704, Gleidson Caixeta Costa, 76.00 / 00002050, Graziele Santiago Brito, 79.00 /
00002064, Higor Souza Alves, 77.50 / 00001754, Isael Martins da Silva, 88.00 / 00002116, Jairo da Silva
Soares, 77.50 / 00001749, Joao Paulo Caixeta, 75.50 / 00001941, Jose Maria Moreira da Silva, 81.00 /
00001432, Jose Roberto da Silva, 78.00 / 00001224, Josivaldo Aparecido Ramos de Brito, 75.50 /
00001522, Lindomar Freitas Ponte, 76.50 / 00001975, Marcus Vinicius Araujo, 78.00 / 00001660, Patrick
Munis dos Santos, 80.50 / 00002044, Paulo Lino Silva da Penha, 80.50 / 00000929, Pedro Guilherme
Acciares, 76.00 / 00001751, Ricardo Goncalves da Cruz, 76.50 / 00001341, Ricardo Silva Teixeira, 76.00
/ 00001867, Rodrigo Jairo de Melo, 77.50 / 00002082, Rones Silva de Souza, 86.50 / 00001838, Rosimar
Antonio Ricardo, 76.50 / 00001653, Sinomar de Souza Lemes, 79.00 / 00001247, Washington Luiz
Patrocinio, 76.50 / 00001699, Weber Rosa de Oliveira, 76.00 / 00000908, Welson Sandes Dourado,
76.50.
1.1.5 CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS POR MERECIMENTO INTELECTUAL – QBMG-02
– CONDUTOR E OPERADOR DE VIATURAS
00001675, Amauri Barreto de Campos Junior, 69.00 / 00001685, Bruno Danilo Moreno Silva, 73.00 /
00001828, Crizano Antonio Siqueira Ribeiro, 74.50 / 00001747, Daniel Castro do Vale, 71.50 /
00001471, Darlon de Assis Pinheiro Magalhaes, 72.50 / 00001612, Davi Guarino Pereira, 69.50 /
00001677, Demas Ribeiro Nicolau, 75.50 / 00001822, Eduardo Vieira Goncalves, 71.00 / 00001260,
Fernando Deusdara Soares, 69.00 / 00001287, Francisco Beleza Junior, 74.50 / 00001508, Jose Carlos
Alves Barreto, 70.00 / 00001666, Marcos Antonio Barros de Sousa, 70.00 / 00001529, Odair Jose
Mendes de Carvalho, 73.00 / 00001569, Regis Leonardo Ferreira de Vasconcelos, 72.00 / 00001191,
Walterley Antonio de Souza, 70.00.
1.1.6 CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS POR MERECIMENTO INTELECTUAL – QBMG-02
– MANUTENÇÃO
Não houve candidato aprovado.
2 DA INSPEÇÃO DE SAÚDE
2.1 A inspeção de saúde será realizada na Policlínica do CMBDF, em Brasília/DF, no dia 16 de janeiro
de 2007 para os candidatos às vagas pelo critério de Antigüidade e  17 de janeiro de 2007 para os

 3

candidatos às vagas pelo critério de Merecimento Intelectual, conforme horários a serem divulgados no
Boletim Geral do Corpo de Bombeiros.
2.2 A etapa referente à inspeção de saúde, consiste em avaliação, por meio de exames médicos de
inspeção clínica e exames complementares, visando averiguar a saúde física e mental do candidato para o
exercício das atribuições do cargo a ser provido, de acordo com o Regulamento das Perícias Médicas no
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal – RPMED aprovado pelo Decreto n.º 24.559, de 28 de
abril de 2004, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n.º 80, de 29 de abril de 2004.
2.3 O candidato com o parecer “contra-indicado para matrícula e permanência” no Curso de Formação
respectivo, conforme previsto no artigo 77 do Regulamento das Perícias Médicas no Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal – RPMED aprovado pelo Decreto n.º 24.559, de 28 de abril de 2004,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n.º 80, de 29 de abril de 2004, será eliminado do certame,
prosseguindo apenas aqueles considerados aptos.
2.4 O não-comparecimento do candidato nas datas agendadas para a realização da inspeção de saúde
caracterizará desistência e eliminação do processo seletivo.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado provisório na inspeção de saúde e a convocação dos candidatos considerados aptos na
Inspeção de Saúde pelo critério de Merecimento Intelectual (MI) e Antiguidade (A) para o Teste de
Aptidão Física (TAF) serão publicados na data provável de 29 de janeiro de 2007.

OSVALDO NUNES DE FREITAS – CEL QOBM/COMB.
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO